
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 93Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

se houver interesse dos partícipes.
Data de Assinatura: 19/02/2020
Início da Vigência: 19/02/2020
Término da Vigência: 19/08/2023
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Universidade Federal do Estado do Pará
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Interveniente:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 527574

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/149782.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem ao 
município de Novo Repartimento-PA, nos dias 02 e 03.03.2020, a fi m de 
participar de reuniões no âmbito das atividades voltadas para a Ciência, 
Tecnologia e Inovação; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEI-
RAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o 
Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 527974

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 069 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130/2020 de 21.01.2020, publica-
da no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5946014/1 CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA 2019/2020 01/04 a 30/04/2020

5251907/1 MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA 2019/2019 01/04 a 30/04/2020

5855748/2 WANDER SOARES DE OLIVEIRA 2018/2019 15/04 a 14/05/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 527634

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/151320.
R E S O L V E:
CEDER a servidora WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Estatística, para a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA, com ônus para o órgão cessionário, no período de 02/03/2020 
a 01/03/2022, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo perío-
do, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no 
DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 34.127, de 24.02.2020.

Protocolo: 527466

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Contrato: 004/2020
Data da Assinatura: 18/02/2020
Vigência: 18/02/2020 a 16/08/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na manutenção pre-
ventiva e corretiva do veículo Ford Ranger XLT, 2010/2011 Placa NSY-2197, 
com fornecimento de peças e mão de obra especializada.
Valor Total: R$ 64.740,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS EIRELI
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: Alameda Moça Bonita nº 97 – Castanheira – Belém / Pa.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 527805

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro Nº 011/2018, que tem por fi nalidade,
o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “‘Navegar é preciso’: diag-
nóstico das embarcações pesqueiras, relações sociais e saberes incutidos
na carpintaria naval paraense”, coordenado por Roberta Sá Leitão Barboza, 
que tem por objeto
a)Alteração da Subcláusula Sexta da Cláusula Terceira;
Data da Assinatura: 27/02/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 527640

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 008/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 27 de Fevereiro de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 013/2020 - DETGI, de 20 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/145448:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: RICARDO THESOURO RODRIGUES NETO
MATRICULA: 5946759/1
CARGO: Secretário de Diretoria
TRAJETO: Belém/PA-Breves/PA-Belém/PA
PERÍODO: 14/03/2020 a 18/03/2020
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: para realizar tratativas conjuntas aludidas a Produtos/Sistemas 
desenvolvidos ou geridos por esta diretoria
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 27 de fevereiro 
de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 527595
PORTARIA N° 009/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 27 de Fevereiro de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 012/2020 - DETGI, de 19 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/144521:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Novo Repartimento/PA-Belém/PA
PERÍODO: 02/03/2020 a 03/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: para assessorar o Diretor-Presidente durante as atividades vol-
tadas para a ciência, tecnologia e inovação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 27 de fevereiro 
de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 527618
PORTARIA N° 007/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 27 de Fevereiro de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 012/2020 - DETGI, de 20 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.


